[A]
 [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2025〕19号

[bookmark: _GoBack]关于自治区政协十二届三次会议第029号提案协办意见的函

自治区文化和旅游厅：
现就郭长江提案者提出的《关于全力打造宁夏沙漠旅游国际品牌的提案》，提出如下协办意见：
一、工作进展
（一）加强顶层设计。组织编制《贺兰山东麓葡萄酒文旅融合发展规划》，目前正在修改完善。规划提出将中卫市作为大漠星河精品度假区，聚焦沙坡头景区沙漠旅游资源，布局酒庄微醺体验、星空酒窖度假等项目，打造“沙漠观星+美酒生活”沉浸式体验场景；以景区为载体，创新开发葡萄酒主题艺术展、沙漠酒会等精品IP，推动沙漠星空游与宁夏葡萄酒深度融合。
（二）规范旅游接待行为。结合产业文旅融合发展实际，制定了《宁夏贺兰山东麓葡萄酒旅游服务行为规范与准则（试行）》，规范包括中卫市在内的酒庄及葡萄酒旅游服务场所诚信经营，推动酒文旅健康有序发展。​​
（三）强化品牌推广。举办第五届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会，组织包括中卫市在内的酒庄（企业）在会展中心展示、销售葡萄酒产品。同时，组织策划首部葡萄酒主题乐舞诗剧《举杯·贺兰山》，通过沉浸式表演展现贺兰山东麓葡萄酒千年文化底蕴，提升品牌文化内涵。与“与辉同行”团队再度合作，拍摄以展藤为主题的《向新而行宁夏篇》第二期，并于沙坡头创新性的取景拍摄，打造“沙漠+葡萄酒+美食”的沉浸式体验，进一步提升宁夏“葡萄酒+沙漠文旅”的品牌影响力。
二、下一步工作
一是加快编制《贺兰山东麓葡萄酒文旅融合发展规划》，为沙漠星空游与宁夏葡萄酒深度融合提供科学指引。二是聚集沙漠资源，打造特色酒文旅融合项目和产品，丰富旅游体验。三是积极配合相关部门，组织参加第二届“青春漠漠搭”活动，推动葡萄酒产业与沙坡头景区深度融合。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒
            产业园区管理委员会
2025年6月23日
联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
	报送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处         2025年6月23日印发

                刘子雨13723303077
— - 1 - —